
COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 
 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO COMUNALE 
 
 

 

L’anno duemilaventuno il giorno   venti del mese di Dicembre 

 

                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 

 

VISTO Il decreto n. 9 emesso dal Commissario Straordinario Dott.ssa Lucia Iannuzzi in data 02/08/2021, con il 

quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area Amministrativa; 

PREMESSO il vigente Regolamento comunale per i servizi del diritto allo studio; 

RITENUTO 

-che il Comune di Nocera Terinese adempie alle competenze attribuite ai Comuni in materia di 

trasporto scolastico degli alunni della scuola dell'infanzia, primaria, secondaria di 1° grado, in 

ottemperanza alle leggi regionali e nazionali; 

-che il predetto Regolamento comunale per i servizi del  diritto allo studio  (art.  8) prevede che 

la gestione del servizio può essere effettuata mediante appalto esterno valutando le migliori 

condizioni di efficacia ed efficienza del servizio; 

ATTESO 

-che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 

-che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla  legge  n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 

telematici di  negoziazione (e-procurement),  prevede l’obbligo per  gli enti locali di fare ricorso  

al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria 

(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, 

della legge n. 208/2015), dunque applicabile all’affidamento oggetto del  presente  

procedimento; 

 
N° 87 

 
Del 20/12/2021 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI PARTE DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2021/2022- 

Codice Cig: 9035239318 

 

 
 



CONSIDERATO 

-che per l’affidamento di cui sopra, per il servizio da svolgersi nel  periodo  gennaio/giugno  

2022, è stata stimata una spesa di € di € 44.971,30 oltre IVA; 

VISTO 

-che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 139.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto del  servizio,  ai  sensi  e per 

gli effetti dell’art. 1 comma 2, lett. a), del decreto legge n. 76/2020 (“Decreto semplificazioni”), 

convertito con modificazione con la Legge n. 120/2020,  come modificato dall’art.  51,  comma  

1, lettera a),  sub.  2.1),  Decreto Legge nr. 77/2021 convertito con modificazioni con la Legge  

29 luglio 2021, n. 108; 

DATO ATTO che è stata redatta la relazione ex art. 34 del D.L. 179/2012 e sono stati 

predisposti i seguenti documenti di gara: 

 disciplinare prestazionale con allegata scheda tecnica del servizio 

 bando 

RITENUTO di procedere all’approvazione della documentazione sopra riportata; 

CONSIDERATO 

che, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui all’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e 

all’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016: 

-il fine del contratto è l’affidamento del servizio trasporto scolastico a.s.2021/2022, periodo 

gennaio/giugno 2022; 

-il valore dell’affidamento è stato quantificato in di € 44.971,30 oltre IVA; 

-la procedura di affidamento si terranno con modalità telematica mediante la piattaforma del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) Gestito da Consip SPA, mediante 

affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.50/2016; 

-potranno partecipare alla procedura gli operatori in possesso dei requisiti previsti dal bando; 

-le clausole essenziali sono previste nel disciplinare prestazionale; 

-trattasi di prestazione di importo inferiore ad € 139.000,00 con caratteristiche e condizioni 

definite e dettagliate nel disciplinare prestazionale e pertanto  l’operatore  economico  

interessato deve solo offrire un prezzo senza operare interpretazioni ulteriori avendo gli  

elementi occorrenti; 

-l’affidamento potrà essere effettuato anche nel caso in cui partecipi alla manifestazione di 

interesse un solo operatore; 

CONSIDERATO che il Responsabile del procedimento ha provveduto a richiedere il CIG per 

l’affidamento oggetto della presente determina, corrispondente al CIG 9035239318 

RICHIAMATO quanto segue: 

-il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti e ss.mm.ii; 

-l’art. 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267  “Testo  Unico delle  

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 

amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal responsabile di servizio, 



attraverso apposito parere; 

Visto il DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il DLgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

                               DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono riportati: 

DI DARE AVVIO alla procedura di affidamento diretto, per l’affidamento del servizio  di  

trasporto scolastico a.s. 2021/2022, per l’importo a base di gara di € 44.971,30 oltre IVA, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 1 comma 2, lett. a), del decreto legge n. 76/2020 (“Decreto 

semplificazioni”), convertito con modificazione con la Legge n. 120/2020, come modificato 

dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), Decreto Legge nr. 77/2021 convertito con 

modificazioni con la Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

DI DARE ATTO che la procedura sarà effettuata a cura di questo Ente mediante la 

piattaforna del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) Gestito da Consip 

SPA; 

DI APPROVARE la relazione ex art. 34 del D.L. 179/2012 conservata agli atti d’ufficio e la 

seguente documentazione,: 

 disciplinare prestazionale con allegata scheda tecnica del servizio 

 bando 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui all’art. 192 del D. Lgs. 

267/2000 e all’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016, che: 

-il fine del contratto è l’affidamento del servizio trasporto scolastico a.s.2021/2022, periodo 

gennaio/giugno 2022; 

-il valore dell’affidamento è stato quantificato in di € 44.971,30 oltre IVA; 

-la procedura di affidamento verrà effettuata con modalità telematica mediante  la  piattaforna 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) Gestito da Consip SPA, 

mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.50/2016; 

-potranno partecipare alla procedura  gli operatori interessati che rispettino i requisiti previsti   

dal bando; 

-le clausole essenziali sono previste nel disciplinare prestazionale; 

-trattasi di prestazione di importo inferiore ad € 139.000,00 con caratteristiche e condizioni 

definite e dettagliate nel  disciplinare prestazionale e  pertanto il concorrente deve solo offrire   

un prezzo senza operare interpretazioni ulteriori avendo gli elementi occorrenti; 

-l’appalto sarà affidato direttamente ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2, lett. a), del 

decreto legge n. 76/2020 (“Decreto semplificazioni”), convertito con modificazione  con  la  

Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), Decreto Legge 

nr. 77/2021 convertito con modificazioni con la Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

-l’affidamento potrà essere effettuato anche nel caso in cui partecipi alla manifestazione di 

interesse un solo operatore; 

 



DI IMPEGNARE per l’affidamento di parte del servizio trasporto scolastico ordinario 

l’importo complessivo di € 49.468,42 (iva inclusa) sul capitolo 1056 bilancio provvisorio 

esercizio finanziario 2021 

Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG 9035239318 
 

Di inoltrare la presente determinazione: 

Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
                                                                                                      F.to    Giuliana Cembalo 



                                           PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile dell’area amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti 

di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla 

privacy, che consentono all’organo deliberante di approvare il presente provvedimento. 

Nocera Terinese Lì    20/12/2021 
 

 
                                                         Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                                                    F.to  Giuliana Cembalo 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato: 

 

…………………………………………………………………………….………….………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………..………………………… 

 

rilascia: 

xPARERE FAVOREVOLE 

PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 

Data  20/12/2021 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

    F.to     Dott. Angelo Antonio Grande 

 
 
 
 

 

 

     

     



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


